REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

R e q u e r  S E S S Ã O  S O L E N E  e m
reconhecimento às Mulheres Advogadas, com
entrega  de  homenagens,  no  Plenário  das
Deliberações desta Casa de Leis.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 20, inciso V, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada SESSÃO SOLENE em
reconhecimento às Mulheres Advogadas, com entrega de homenagens, no Plenário das Deliberações
desta Casa de Leis, em razão dos relevantes serviços prestados ao município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
O Dia da Mulher Advogada é uma data comemorativa celebrada no Brasil em 15 de dezembro. Foi
instituída em 2016 pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), em homenagem
à Myrthes Gomes de Campos, a primeira mulher brasileira a obter o registro de advogada no país, em
1906.
Em 1898, Myrthes concluiu o bacharelado em direito na Faculdade de Direito e Ciências Sociais do
Rio de Janeiro. No ano seguinte, se fez presente no Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro em defesa de
um homem acusado de agressão e derrotou as acusações.  Mas só anos depois ela conseguiu ser
incluída  na  lista  de  membros  titulares  do  Instituto  dos  Advogados  do  Brasil  (IAB),  requisito
obrigatório para o exercício da advocacia naquela época.
A data tem por finalidade fortalecer a igualdade de direitos para as mulheres advogadas, além de
celebrar as conquistas femininas no campo profissional.
O exercício da advocacia é considerado por muitos como um dos pilares da justiça e é essencial para a
sua administração. É extremamente importante porque são os advogados que protegem os interesses e
garantem aos seus clientes os direitos estabelecidos na lei.
De acordo com dados recentes divulgados pelo Conselho Federal da OAB, em um total de 1.319.357
inscritos, mais de 51% são compostos por advogadas e quase 49% de advogados, demonstrando a
importância do trabalho em prol da equidade de gênero, visto que possui mulheres em sua maioria.
As dificuldades e obstáculos não foram suficientes para impedir que a mulher conquistasse um lugar
dentro da sociedade e, principalmente, no mundo da advocacia. Atualmente, muitas mulheres ocupam
cargos de destaque, demonstrando que as barreiras que o passado insiste em deixar pelo caminho estão
sendo superadas.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330036003200360033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Em razão do exposto, pela relevância dos trabalhos prestados por essas profissionais à sociedade
cuiabana,  requeiro ao Soberano Plenário a realização de Sessão Solene,  para prestar  as devidas
homenagens.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 22 de abril de 2024.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330036003200360033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-22T14:11:31-0400